
QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 7

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde.
Contratada: R. C. ZAGALLO MARQUES – EPP.
Objeto: Aquisição de Material Técnico de Uso hospitalar 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20100607001.
Prazo: de 07/10/2010 a 07/10/2011 PRORROGANDO – SE a 
sua vigência para o dia 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Ana Márcia Souza da Cunha Oliveira

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Contratada: E. DE A. CAVALCANTE E CIA LTDA – ME.
Objeto: Aquisição de Material Técnico de Uso hospitalar 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20100607001.
Prazo: de 07/10/2010 a 07/10/2011 PRORROGANDO – SE a 
sua vigência para o dia 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Ana Márcia Souza da Cunha Oliveira

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Contratada: BIOMARKET – COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES.
Objeto: Aquisição de Material Técnico de Uso hospitalar 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20100607001.
Prazo: de 07/10/2010 a 07/10/2011 PRORROGANDO – SE a 
sua vigência para o dia 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Ana Márcia Souza da Cunha Oliveira

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Contratada: DROGAFONTE LTDA.
Objeto: Aquisição de Medicamento de Uso Hospitalar e 
Farmácia Básica para atender as Necessidades do Hospital 
Municipal FRANCISCO RODRIGUES DE BARROS.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20102906001.
Prazo: de 29/09/2010 a 29/09/2011 PRORROGANDO – SE a 
sua vigência para o dia 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Ana Márcia Souza da Cunha Oliveira

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Contratada: M M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Objeto: Aquisição de Medicamento de Uso Hospitalar e 
Farmácia Básica para atender as Necessidades do Hospital 
Municipal FRANCISCO RODRIGUES DE BARROS.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20102906001.
Prazo: de 29/09/2010 a 29/09/2011 PRORROGANDO – SE a 
sua vigência para o dia 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Ana Márcia Souza da Cunha Oliveira

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria Municipal de Saúde.
Contratada: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA – EPP.
Objeto: Aquisição de Medicamento de Uso Hospitalar e 
Farmácia Básica para atender as Necessidades do Hospital 
Municipal FRANCISCO RODRIGUES DE BARROS.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20102906001.
Prazo: de 29/09/2010 a 29/09/2011 PRORROGANDO – SE a 
sua vigência para o dia 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Ana Márcia Souza da Cunha Oliveira

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Contratada: R. C. ZAGALLO MARQUES – EPP.
Objeto: Aquisição de Medicamento de Uso Hospitalar e 
Farmácia Básica para atender as Necessidades do Hospital 
Municipal FRANCISCO RODRIGUES DE BARROS.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20102906001.
Prazo: de 29/09/2010 a 29/09/2011 PRORROGANDO – SE a 
sua vigência para o dia 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Ana Márcia Souza da Cunha Oliveira.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Contratada: F. CARDOSO E CIA LTDA.
Objeto: Aquisição de Medicamento de Uso Hospitalar e 
Farmácia Básica para atender as Necessidades do Hospital 
Municipal FRANCISCO RODRIGUES DE BARROS.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20102906001.
Prazo: de 29/09/2010 a 29/09/2011 PRORROGANDO – SE a 
sua vigência para o dia 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Ana Márcia Souza da Cunha Oliveira

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Contratada: J. N. S. SOUZA – EPP.
Objeto: Aquisição de Medicamento de Uso Hospitalar e 
Farmácia Básica para atender as Necessidades do Hospital 
Municipal FRANCISCO RODRIGUES DE BARROS.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20102906001.
Prazo: de 29/09/2010 a 29/09/2011 PRORROGANDO – SE a 
sua vigência para o dia 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Ana Márcia Souza da Cunha Oliveira

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Contratada: STOCK COMÉRCIAL HOSPITALAR LTDA.
Objeto: Aquisição de Medicamento de Uso Hospitalar e 
Farmácia Básica para atender as Necessidades do Hospital 
Municipal FRANCISCO RODRIGUES DE BARROS.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20102906001.
Prazo: de 29/09/2010 a 29/09/2011 PRORROGANDO – SE a 
sua vigência para o dia 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Ana Márcia Souza da Cunha Oliveira

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde.
Contratada: J. D. DE SOUZA NASCIMENTO.
Objeto: Aquisição de Medicamento de Uso Hospitalar e 
Farmácia Básica para atender as Necessidades do Hospital 
Municipal FRANCISCO RODRIGUES DE BARROS.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20102906001.
Prazo: de 29/09/2010 a 29/09/2011 PRORROGANDO – SE a 
sua vigência para o dia 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Ana Márcia Souza da Cunha Oliveira

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Contratada: D. C. S VASCONCELOS – EPP.
Objeto: Aquisição de Medicamento de Uso Hospitalar e 
Farmácia Básica para atender as Necessidades do Hospital 
Municipal FRANCISCO RODRIGUES DE BARROS.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20102906001.
Prazo: de 29/09/2010 a 29/09/2011 PRORROGANDO – SE a 
sua vigência para o dia 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Ana Márcia Souza da Cunha Oliveira

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: J. TOSCANO DE ALBUQUERQUE & CIA LTDA EPP.
Objeto: Aquisição de Bens Móveis em Madeira de Lei.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20102707001.
Prazo: de 30/09/2010 a 30/09/2011 PRORROGANDO – SE a 
sua vigência para o dia 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303594

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0022/2011. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, na 
modalidade Tomada de Preços para a CONSTRUÇÃO DE UMA 
ESCOLA NA LOCALIDADE DE BOM JARDIM, que se realizará 
no dia 28/11/11 às 10h00min na sala da CPL, sito a Av. Gentil 
Bittencourt, 01 – Centro. Informamos que a visita técnica será no 
dia 25/11/11 às 09h30min no local da obra. O edital encontra-se 
à disposição a partir de 10/11/11. 

Elene Gaia Braga- Presidente da CPL – Cametá.

EDSON DE SIQUEIRA VIEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304062

EDSON DE SIQUEIRA VIEIRA, torna público que requereu na 
SEMMA/STM, Licença Prévia - LP, sob protocolo n°. 1844/2011, 
para atividade de loteamento residencial, denominado PARAÍSO 
VERDE, em Santarém/PA.

EDSON DE SIQUEIRA VIEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304063

EDSON DE SIQUEIRA VIEIRA, torna público que requereu 
na SEMMA/STM, Licença de Instalação - LP, sob protocolo 
n°. 1845/2011, para atividade de loteamento residencial, 
denominado PARAÍSO VERDE, em Santarém/PA.

MANOEL SOUZA DE AQUINO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304058

MANOEL SOUZA DE AQUINO, torna público que recebeu da 
SEMMA/STM, Licença de Operação nº 048/2011, válida 
até 04/10/2012, para extração de Areia e Saibro, na localidade 
denominada Maracanã I, Espírito Santo,  Santarém/Pa.

ALDEMAR PEREIRA FELIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303851

ALDEMAR PEREIRA FELIPE, brasileiro, casado, agricultor, 
RG n° 4636233 SSP/PA, CPF n° 308.286.869-04, residente e 
domiciliado à Rod. Cuiabá-Santarém, Km 1368, lote 14, gleba 
28, Trairão/PA, torna público que foi liberada pela Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente-SEMA a Licença de Atividade Rural-LAR 
n° 1007/2011 e Autorização para Exploração Florestal-AUTEF n° 
935/2011.

VALDICE DOMINGOS DE FREITAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304293

VALDICE DOMINGOS DE FREITAS, CPF: 014.346.751-49, 
torna público que recebeu da SEMA - Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente -PA,  a Licença Ambiental Rural – LAR de nº 1844/2011 
com validade  até 15/10/2016, para a atividade pecuária de sua 
propriedade Fazenda Sabran, com área total de 13.020,0722 ha, 
localizada no município de Cumaru do Norte/PA. 

FRANCISCO FERREIRA DE ASSIS FILHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303528

Francisco Ferreira de Assis Filho, CPF: 015.662.611-04, 
torna público que requereu à SEMA - Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente – PA, Licença Ambiental Rural – LAR para a 
atividade de pecuária, para sua propriedade Fazenda Alto Alegre, 
que tem área total de 195,9585 ha, localizada no Município de 
Itupiranga-PA.

ANTÔNIO CÉSAR OLIVI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303512

ANTÔNIO CÉSAR OLIVI, Torna Público que requereu à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA, a Licença para Atividade 
Rural – LAR, para atividade da BOVINOCULTURA, para a 
FAZENDA BACABA, na cidade de marabá-PA. Foi determinado o 
Plano de Controle Ambiental – PCA.

ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR “ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL DE SAÚDE”

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304316
PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 

REGULAMENTO INSTITUCIONAL DE COMPRAS, 
CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS

Pró-Saúde Associação Beneficente de Assistência Social e 
Hospitalar “Organização Social de Saúde”, administradora da 
dependência fiscal denominada Hospital Regional do Sudeste do 
Pará “Dr. Geraldo Mendes de Castro Veloso”. Em cumprimento ao 
artigo 17 da Lei nº 9.637/98 a Pró-Saúde Associação Beneficente 
de Assistência Social e Hospitalar informa os procedimentos 
adotados pela entidade para compras, contratação de obras e 
serviços, com emprego de Recurso Público, conforme contrato de 
gestão nº 068/2006 firmado com Governo do Estado do Pará por 
intermédio da Secretaria Executiva de Estado de Saúde Pública. 
O procedimento de compras e contratação de obras e serviços 
compreende o cumprimento das seguintes etapas: I - solicitação 
de compras; II - qualificação de fornecedores; III coleta de 
preço; IV - apuração da melhor oferta; V - emissão da ordem 
de compra.
A coleta de preço poderá ser realizada por email ou fax, 
podendo também ser utilizado o Portal da Central de Compras 
Pró-Saúde, com no mínimo 3 (três) fornecedores. Somente 
poderão participar da etapa de coleta de preços, as empresas 
legalmente constituídas, que apresentarem os documentos 
legais de habilitação jurídica, qualificação técnica e regularidade 
fiscal. As empresas que se interessarem em fornecer ao Hospital 
Regional do Sudeste do Pará “Dr. Geraldo Mendes de Castro 
Veloso” deverão se qualificar junto ao departamento de compras 
da entidade ou através da Central de Compras Pró-Saúde. O 
detalhamento das etapas acima elencados está explicitado 
em Regulamento, disponível no departamento de compras do 
Hospital Regional do Sudeste do Pará “Dr. Geraldo Mendes de 
Castro Veloso”, situado na Rodovia PA 150, Km 07, S/N, Bairro 
Nova Marabá, Marabá-PA, CEP 68506670.

Marabá, 9 de Novembro de 2011.
Paulo Czrnhak

Diretor Geral

SORRI-PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303819

Leilão Público de máquinas de costura usadas, uma Kombi, ano 
2000/2001, branca, gasolina e 04 (quatro) ar-condicionado de 
10.000 BTUs da SORRI-PARAUAPEBAS, CNPJ 01.228.164/0001-
33, dia 30/11/2011, às 14h00, na sede da instituição, sito Av. 
Beira Rio, lotes 32-36, bairro Rio Verde, cidade de Parauapebas, 
estado do Pará, contato (94) 3356 1103.


